ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ: 234

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪತ್ರಿಕೆ (ಪತ್ರಿಕೆ II)



ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿ



ಸಮಯ: 2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ಸೂಚನೆಗಳು

- 1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿ A, B, C ಅಥವಾ D ಅನ್ನು ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಕೇತ (ಎನ್ ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಾವು ಮತ್ತು ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು/ಎನ್ ಕೋಡ್ ಮಾಡುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ/ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.

ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.

- 4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು (ಉತ್ತರಗಳನ್ನು) ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ನಿಮಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಅದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- 5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ **ಕೇವಲ ಕಪ್ಪುಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ** ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರವಾದ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
- 6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. **ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.** ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ ¼ (0·25) ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.
- 7. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 8. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾರ್ನಿ/ಕಮ್ಯೂ ನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

Note: English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.

- 1. ಮಾಲೀಕನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ತಂದ ಬಂಡವಾಳವು ಇದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.
 - (1) ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆ
 - (2) ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ
 - (3) ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆ
 - (4) ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆ
- 2. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ, ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹೀನ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ?
 - I. ನಿರಂತರತೆ ಅಂಶ (ಕನ್ನಿಸ್ಟೆನ್ನಿ)
 - II. ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆ (ಡಿಸ್ಕ್ಲೋಶರ್)
 - III. ಸಂರಕ್ಷಣೆ (ಕನ್ ಕ್ಷರ್ ವೇಶನ್)
 - IV. ವಸ್ತುವಿನ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ (ಮೆಟೀರಿಯಾಲಿಟಿ)

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) III ಮಾತ್ರ
- (4) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ

- 3. ಬ್ಯಾಂಕ್ ರಿಕನ್ಸಿಲಿಯೇಷನ್ ಸ್ಟೇಟ್ಮೆಂಟನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು ಈ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು
 - (1) ಕ್ಯಾಷ್ಬುಕ್ ಕ್ಯಾಷ್ ಕಾಲಂನ ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ಪಾಸ್ಬುಕ್ ನಶಿಲ್ಕು
 - (2) ಕ್ಯಾಷ್ಬುಕ್ ನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಾಲಂನ ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ಪಾಸ್ಬುಕ್ ಶಿಲ್ಕು
 - (3) ಕ್ಯಾಶ್ಬುಕ್ ಮತ್ತು ಕ್ಯಾಶ್ಬುಕ್ ಕಾಲಂನ ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ಕ್ಯಾಶ್ಬುಕ್ ಕ್ಯಾಶ್ ಕಾಲಂನ ಶಿಲ್ಕು
 - (4) ಕ್ಯಾಶ್ಬುಕ್ ಮತ್ತು ಪಾಸ್ಬುಕ್ ನಶಿಲ್ಕುಗಳು
- 4. ಮ್ಯಾಚಿಂಗ್ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಯಾವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಬೇಕು?
 - (1) ಡೆಬಿಟ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಗಳೊಂದಿಗೆ
 - (2) ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ
 - (3) ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಆದಾಯಗಳೊಂದಿಗೆ
 - (4) ಜಮಾಗಳನ್ನು ಪೂರ್ವ ಪಾವತಿಗಳೊಂದಿಗೆ
- 5. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಕಾತರನಾಗಿದ್ದಾನೆ, ಕೋಪಗೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಭಾವ ಏರಿಳಿತಗಳಿಗೊಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ, ಭಾವನಾತ್ಮಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ತೋರಿಸುವುದು _____
 - (1) ನರ ದೌರ್ಬಲ್ಯತೆ
 - (2) ಸ್ವ ನಿಯಂತ್ರಣ
 - (3) ಸಕ್ರಿಯ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ
 - (4) ಆತ್ಮ ಗೌರವ

- 1. Capital brought in by the proprietor is an example of;
 - (1) Increase in liability and decrease in asset
 - (2) Increase in asset and increase in liability
 - (3) Increase in asset and decrease in liability
 - (4) Increase in one asset and decrease in other asset
- 2. In respect of doubtful debts, provisions for bad debts are made on the basis of which of the following convention(s):
 - I. Consistency
 - II. Disclosure
 - III. Conservatism
 - IV. Materiality

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) (III) Only
- (4) Both (I) and (II)

- 3. Bank Reconciliation Statement is prepared in order to detect the causes for the difference between
 - (1) The balances as per cash column of Cash Book and the Pass Book.
 - (2) The balances as per bank column of Cash Book and the Pass Book.
 - (3) The balances as per bank column of Cash Book and balances as per cash column of Cash Book
 - (4) The balances as per Cash Book and the Pass Book.
- 4. As per the matching principle which items should be matched?
 - (1) Debits with credits
 - (2) Assets with liabilities
 - (3) Expenses with revenues
 - (4) Accruals with prepaids
- 5. The degree to which a person is anxious, irritable, temperamental and moody refers to
 - (1) Neuroticism
 - (2) Self-monitoring
 - (3) Proactive personality
 - (4) Self-esteem

- 6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಯೋಜನಾ ವರ್ಗಗಳು, ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಅವಕಾಶಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳು ಅಡಕವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಪರಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಸಿದ್ಧ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ?
 - (1) ಅಲ್ಫಾವಧಿ ಯೋಜನೆ
 - (2) ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ಕೌಶಲ್ಯದ (ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ) ಯೋಜನೆ
 - (3) ಉಪಾಯಕರ ಯೋಜನೆ
 - (4) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಯೋಜನೆ
- 7. ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಮಕಾಲೀನ ಮಾರ್ಗವಲ್ಲ?
 - I. ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಅಪ್ರೋಚ್
 - II. ಕಂಟಂಜೆನ್ನಿ ಅಪ್ರೋಚ್
 - III. ಹಾಥೊರ್ನ್ ಸ್ಪಡೀಸ್ ಅಪ್ರೋಚ್
 - IV. ಸೈಂಟಿಫಿಕ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್ ಅಪ್ರೋಚ್

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ
- (4) III ಮತ್ತು IV ಎರಡೂ ಸಹ

- 8. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ವು ಸತ್ಯವಾದದ್ದು?
 - I. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನಾ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 - II. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನಾ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಬಳಸಬಹುದು.
 - III. ಸಂಶೋಧನ್ ನಂತರದ ತನಿಖೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನಾ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ
 - (1) I ಮಾತ್ರ
 - (2) II ಮಾತ್ರ
 - (3) I ಮತ್ತು III ಎರಡೂ
 - (4) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ
 - 9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪು?
 - I. ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಬೆಂಬಲಿಸಲು, ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಸಲಹೆ ನೀಡಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಅಧಿಕಾರವನ್ನುಳ್ಳ ಹುದ್ದೆಗಳಿದ್ದು ಇವರನ್ನು ಸ್ಟಾಫ್ ಅಥಾರಿಟಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
 - II. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಇಬ್ಬರು ಪ್ರಬಂಧಕರಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಬೇಕೆನ್ನುವ ನಿರ್ವಹಣಾ ತತ್ವವನ್ನು ಯೂನಿಟಿ ಆಫ್ ಕಮ್ಯಾಂಡ್ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
 - III. ಹಂಗು ಅಥವಾ ವಹಿಸಿದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರ್ತಿಮಾಡುವ ನಿರೀಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಅಕೌಂಟಬಿಲಿಟಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
 - IV. ಒಬ್ಬ ಪ್ರಬಂಧಕನು ದಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದಾದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಸ್ಪ್ಯಾನ್ ಆಫ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
 - (1) I ಮಾತ್ರ
 - (2) III का**ड**,
 - (3) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ
 - (4) II ಮತ್ತು IV ಎರಡೂ

- 6. Which of the following categories of planning involves analyzing competitive opportunities and threats, as well as the strengths and weaknesses of the organization, and then determining how to position the organization to compete effectively in their environment?
 - (1) Short-term planning
 - (2) Strategic planning
 - (3) Tactical planning
 - (4) Operational planning.
- 7. Which of the following is/are not contemporary approach of management?
 - I. Systems Approach
 - II. Contingency Approach
 - III. Hawthorne Studies Approach
 - IV. Scientific Management Approach

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) Both (I) and (II)
- (4) Both (III) and (IV)

- 8. Which of the following statements is/are true with respect to marketing research?
 - I. Qualitative research methods cannot be used to investigate issues in marketing research.
 - II. Qualitative research methods may be used to investigate issues in marketing research.
 - III. Qualitative research methods cannot be used to conduct post-research investigations.

Select the correct answer using the codes given below

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) Both (I) and (III)
- (4) Both (II) and (III)
- 9. Which of the following statements is/are false?
 - I. Positions with some authority that have been created to support, assist, and advise those holding line authority is called staff authority.
 - II. The management principle that each person should report to two managers is known as unity of command.
 - III. The obligation or expectation to perform any assigned duties is referred to as accountability.
 - IV. The number of employees a manager can efficiently and effectively manage is termed as span of control.

- (1) (I) Only
- (2) (III) Only
- (3) Both (II) and (III)
- (4) Both (II) and (IV)

- **10.** ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮಿಶ್ರಣವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಇದನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

 - II. ಉತ್ಪನ್ನ
 - III. ಪದೋನ್ನತಿ
 - IV. ಸ್ಥಳ
 - V. ಉತ್ಪತ್ತಿ

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) V ಮಾತ್ರ
- (4) I, II, III ಮತು IV
- 11.ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅತ್ಯವಶ್ಯಕವಾದ ಮಾನದಂಡವಾಗಿದೆ?
 - I. ಏಕರೂಪತೆ
 - II. ಮಾಪನ ಸಾಧ್ಯತೆ
 - III. ಲಾಭ ಸಾಧ್ಯತೆ
 - IV. ಅನೇಕ ರೂಪತೆ

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ :

- (1) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (2) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ
- (3) I, II ಮತ್ತು III
- (4) II, III ಮತ್ತು IV

12. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿರಿ:

Ι	ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಜನರು ಯಾವ ಯಾವ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುವರೆಂದು ನಿಷ್ಕರ್ಷಿಸಲು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ ಔಪಚಾರಿಕ ಪದ್ಧತಿ	a.	ವೃತ್ತಿ ವಿವರಗಳು
II	ಒಂದು ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸುವುದರಿಂದ ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸುವುದರಿಂದ ಹೇಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಬಹುದು	b.	ವೃತ್ತಿಯ ವರ್ಣನೆ
III	ಕೆಲಸದಲ್ಲಿನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸವಾಲುಗಳ ಒಂದು ಪಟ್ಟಿ	c.	ವೃತ್ತಿ ವಿನ್ಯಾಸ
IV	ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕಾದ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆ	d.	ವೃತ್ತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

	I	II	III	IV
(1)	a	d	c	b
(2)	d	c	b	a
(3)	c	b	a	d
(4)	a	b	c	d

- 13. ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಥವಾ ಭವಿಷ್ಯದ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತುಂಬಲು ಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನುಳ್ಳ ಜನರನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಕ್ರಮಗಳು
 - (1) ಆಯ್ಕೆ
 - (2) ನೇಮಕಾತಿ
 - (3) ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣ (ಓರಿಯಂಟೇಶನ್)
 - (4) ವೃತ್ತಿ ಬದಲಾವಣೆ

- 10. Marketing mix generally comprises of
 - I. Price
 - II. Product
 - III. Promotion
 - IV. Place
 - V. Production

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) (V) Only
- (4) (I), (II), (III) and (IV)
- 11. Which of the following are the essential criteria for effective segmentation?
 - I. Homogeneity
 - II. Measurability
 - III. Profitability
 - IV. Heterogeneity

Select the correct answer using the codes given below

- (1) Both (I) and (II)
- (2) Both (II) and (III)
- (3) (I), (II) and (III)
- (4) (II), (III) and (IV)

12. Match the following correctly

· ·	•
I. A formal system developed to determine what tasks people actually perform in their jobs	a. Job specifications
II. How a job can be modified or changed to be more effective	b. Job description
III. A list of tasks, duties, and responsibilities of a job	c. Job design
IV. Discussion of the skills and abilities the person must have to perform the job.	d. Job analysis

Select the correct answer using the codes given below

I II III IV

- (1) a d c b
- (2) d c b a
- (3) c b a d
- (4) a b c d
- 13. The steps involved in choosing people who have the right qualifications to fill a current or future job opening:
 - (1) Selection
 - (2) Recruitment
 - (3) Orientation
 - (4) Job rotation

- 14. ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಸುದೀರ್ಘ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅದರೊಳಕ್ಕೆ ಮತ್ತೆ ಹರಿದು ಬರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡ ಗಳಿಕೆಯ ಬಹುಪಾಲು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಯನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆ
 - (1) ಬುಡಮೇಲಾದ ಪಿರಮಿಡ್ ಆಕೃತಿಯ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
 - (2) ಪಿರಮಿಡ್ ಆಕೃತಿಯ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
 - (3) ಲಂಬವಾದ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
 - (4) ಸಮಾನಾಂತರ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ
- 15. ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ವರೂಪಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- I. ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲು ಹೂಡುವ ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಬಂಡವಾಳದ ಬಗ್ಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವರೂಪವು ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ವಿತ್ತೀಯ ಸ್ವರೂಪವು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಎರಡೂ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸೃಷ್ಠಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- II. ವಿತ್ತೀಯ ಸ್ವರೂಪವು ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವರೂಪವಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಿಲ್ಲದೆ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಯು ಇರಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಅಂಥಹ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವರೂಪವು ವಿತ್ತೀಯ ಸ್ವರೂಪಕ್ಕೆ ಸಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- III. ಪ್ರಸ್ತುತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಮೊಬಲಗು ಹೊರಗಿನ ಸಾಲದ ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಗೆ ಸಮನಾಗಿದ್ದರೆ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರ ವಿತ್ತೀಯ ಸ್ವರೂಪವು ಸಮತೋಲಿತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಷ್ಟವಾದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಬಂಡವಾಳವು ಸಾಕಷ್ಟಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - (1) I ಮಾತ್ರ
 - (2) II ಮಾತ್ರ
 - (3) III ಮಾತ್ರ
 - (4) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ

- 16. ಇನ್ ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಟರ್ ಲಿ. ನಲ್ಲಿ ಮಿ.ಆರಿಫ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ (P_1) ಅಥವಾ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ (P_2) ನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡರೆ ಹತ್ತು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು (ಹೊರ ಹರಿವು) ನಗದು ಖರ್ಚಾಗುತ್ತದೆಯೆಂದು ಅವರು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುತ್ತಾರೆ. ಆದರೂ P_1 ನಿಂದ ರೂ. 90.66 ಲಕ್ಷಗಳ ನಿವ್ವಳ ಒಳಹರಿಯುವಿಕೆ ಮತ್ತು P_2 ನಿಂದ ರೂ.60.31 ಲಕ್ಷ ಒಳಹರಿಯುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ. ಲಾಭ ಸೂಚ್ಯಂಕ P_1 ದ ಮಾನದಂಡದ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಮಿ.ಆರೀಫ್ ರವರು ಇದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು
 - (1) ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ (P₁) ಏಕೆಂದರೆ ಅದರ PI ಮೌಲ್ಯವು 10.07 ಕ್ಕೆ ಸಮ ಆಗಿದೆ
 - (2) ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ (P2) ಏಕೆಂದರೆ ಅದರ PI ಮೌಲ್ಯವು 7.03 ಕ್ಕೆ ಸಮ ಆಗಿದೆ
 - (3) ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ (P₁) ಏಕೆಂದರೆ ಅದರ PI ಮೌಲ್ಯವು 12.02 ಕ್ಕೆ ಸಮ ಆಗಿದೆ
 - (4) ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ (P_2) ಏಕೆಂದರೆ ಅದರ PI ಮೌಲ್ಯವು 13.02 ಕ್ಕೆ ಸಮ ಆಗಿದೆ
- 17.ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋ ಸ್ಯಾಟಿ ಲಿ. ಯನ್ನು 7% ಬಾಂಡ್ ನ 10 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಸ್ಟಾಕ್ ನ 20 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಂದ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಸ್ಟಾಕ್ ನಲ್ಲಿ 1.5ನ ಬೀಟಾ ಇದೆ. ಆಪತ್ತುರಹಿತ ದರವು 4% ಆಗಿದೆ. ಮಾರ್ಕೆಟ್ ರಿಸ್ಕ್ ಪ್ರೀಮಿಯಮ್ 3.5% ಆಗಿದೆ. ಕಾರ್ಪೋರೇಷನ್ ಒಂದಕ್ಕೆ ಮಾರ್ಜಿನಲ್ ತೆರಿಗೆ ದರವು 35% ಆಗಿದೆ. ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋ ಸ್ಕಾಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನ ವೈಟೆಡ್ ಆವರೇಜ್ ಕಾಸ್ಟ್ ಆಫ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ (WACC), ಸುಮರಾಗಿ ಇರುವುದು.
 - (1) 6.20%
 - (2) 7.70%
 - (3) 8.20%
 - (4) 9.10%

- 14. If a firm's capital structure has a large proportion of equity capital and retained earnings which have been ploughed back into it over a considerably large period of time, its capital structure is considered as
 - (1) Inverted Pyramid shaped Capital Structure
 - (2) Pyramid shaped Capital structure
 - (3) Vertical Capital Structure
 - (4) Horizontal Capital Structure
- 15. Which of the following statements is/are true with respect to Capital structure and Financial structure?
 - I. Capital structure relates to long term capital deployment for creation of long term assets whereas Financial structure involves creation of both long term and short term assets.
 - II. Capital structure is the core element of the financial structure. Capital structure cannot exist without the current liabilities and in such cases capital structure shall be equal to the financial structure.
 - III. The financial structure of a firm is considered to be a balanced one if the amount of current liabilities is equal to the capital structure net of outside debt because in such cases the long term capital is considered sufficient to pay current liabilities in case of sudden loss of current assets.

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) (III) Only
- (4) Both (II) and (III)

- 16. Mr. Arif is a project manager in Infrastructure Ltd. He computes that there will be a cash outflow of Rs.10 crore if either project (P₁) or project (P₂) is undertaken. However, he expects a net present value of cash inflow of Rs.90.66 lakh from P₁ and ₹ 60.31 lakh from P₂ respectively. According to Profitability Index (PI) criterion Mr. Arif should select
 - (1) Project (P_1) because its PI value is equal to 10.07
 - (2) Project (P_2) because its PI value is equal to 7.03
 - (3) Project (P_1) because its PI value is equal to 12.02
 - (4) Project (P_2) because its PI value is equal to 13.02
- 17. Electro Scotty Limited is currently financed with Rs. 1,000,000 of 7% bonds, and Rs.2, 000,000 of common stock. The stock has a beta of 1.5, and the risk free rate is 4%, and the market risk premium is 3.5%. The marginal tax rate for a corporation is 35%. The Weighted Average Cost of Capital (WACC) of Electro Scotty Limited approximately is
 - (1) 6.20%
 - (2) 7.70%
 - (3) 8.20%
 - (4) 9.10%.

- **18.** NPV ಮತ್ತು IRR ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾದದ್ದು?
 - I. ಪ್ರಸ್ತುತ ನಿವ್ವಳ ಮೌಲ್ಯ ವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು ತಿಳಿದ ಅಂಶವೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಆಂತರಿಕ ಮರುಪಾವತಿ ದರದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿಯೂ ಇದು ತಿಳಿದಿದೆ.
 - II. ಎರಡೂ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ, ಹೊಸ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ಗಳನ್ನು ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ನಗದು ಒಳಹರಿವನ್ನು ಮರುಹೂಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಊಹಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - III. ಒಳಹರಿವಿನ ಆಂತರಿಕ ದರದ ವಿಧಾನವು ಒಳಹರಿಯುವ ನಗದಿನಿಂದ ಹೂಡಿದ ನಿಧಿಯನ್ನು ಗರಿಷ್ಟ ಬಡ್ಡಿಯಿಂದ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ.

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) III ಮಾತ್ರ
- (4) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- 19.ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಂಶವನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.
 - (1) ಪ್ಯಾರಾಮೀಟರ್
 - (2) **ಅಂಕಿ ಅಂಶ**
 - (**3**) ನಮೂನೆ
 - **(4)** ಮಾಪನ

- 20. ಮಿ.ರಾಮನ್ 5 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಿದರು. ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ 5% ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಮಿ.ರಾಮನ್ ಗೆ ದೊರಕುವ ಮೊತ್ತವು
 - (**1**) 7.50 වಕ್ಷ
 - (2) 5.50 ಲಕ್ಷ
 - (3) 2.50 లక్ష
 - (4) 2.25 ৩ ্

- 21. ಸಾಧ್ಯವಾಗಬಲ್ಲ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನುಳ್ಳ ಎಣಿಸಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಪರಿಮಿತ ಸಂಖ್ಯೆಯುಳ್ಳದು ವೇರಿಯಬಲ್ ಹೊಂದಿರುವುದು.
 - (1) ರ್ಯಾಂಡಮ್ ವೇರಿಯಬಲ್
 - (2) ಡಿಸ್ಕ್ರೀಟ್ ವೇರಿಯಬಲ್
 - (3) ಕಂಟಿನ್ಯೂಯಸ್ ವೇರಿಯಬಲ್
 - (4) ಎಕ್ಸ್ಟ್ರೇನಿಯಸ್ ವೇರಿಯಬಲ್

- 18. Which of the following statements is/are true with respect to NPV and IRR?
 - Under the net present value method rate of interest is assumed as the known factor. Similarly it is also known in case of internal rate of return method.
 - II. Under both the methods, it is assumed that cash inflows cannot be re-invested at the discount rate in the new projects.
 - III. Internal rate of return method attempts to find out the rate of interest which is maximum to repay the invested fund out of the cash inflows.

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) (III) Only
- (4) Both (I) and (II)
- 19. A number that summarizes some aspect of the population as a whole is called as
 - (1) Parameter
 - (2) Statistic
 - (3) Sample
 - (4) Measurement

- 20. Mr. Raman deposited Rs.5 lakh in a bank. The bank is offering an annual simple interest rate of 5%. After 10 years Mr. Raman will receive an amount of
 - (1) Rs.7.50 lakh
 - (2) Rs.5.50 lakh
 - (3) Rs.2.50 lakh
 - (4) Rs.2.25 lakh

- 21. A variable that has either a finite or a countable number of possible values is termed as
 - (1) Random variable
 - (2) Discrete variable
 - (3) Continuous variable
 - (4) Extraneous variable

- 22. ಮಾಡರ್ನ್ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ಫಿಟ್ಟಿಂಗ್ಸ್ ಲಿ. ಸುಮಾರು ವಾಲ್ಸ್ಗಳನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ 75,000 ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಬಳಕೆಯು ಸ್ಥಿರವಾಗಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ 6250 ವಾಲ್ವ್ ಆಗಿದೆ. ಅಧಿಕ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕೊಂಡಾಗ ಒಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 1.50 ರಬೆಲೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ದರದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ದರದ 20% ನಂತೆ ಸಂಗ್ರಹ ದರವೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೋರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚವು ಪಡೆಯಲು ತಗಲುವ ರೂ.18 ಆಗುತ್ತದೆ. ಕೋರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನದಿಂದ ವಿಲೇವಾರಿ ದಿನದವರೆಗೆ 45 ದಿನಗಳಾಗುತ್ತವೆ. 3250 ಸುರಕ್ಕಾ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿ ವಾಲ್ರ್ಗಳಿರಬೇಕೆಂಬ ಬಯಕೆ ಇದೆ. ಮಾಡರ್ನ್ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ಫಿಟ್ರಿಂಗ್ಸ್ ಲಿ. ಗೆ ಅತ್ಯಂತ, ಮಿತವ್ಯಯಕರ ಪ್ರಮಾಣವು
 - (1) 2000 ಯೂನಿಟ್ಗಳು
 - (2) 3000 ಯೂನಿಟ್ಗಳು
 - (3) 4000 ಯೂನಿಟ್ಗಳು
 - (4) 5000 ಯೂನಿಟ್ಗಳು
- 23. ಕಾರ್ಖಾನೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ವಾರದಲ್ಲಿ 48 ಘಂಟೆಗಳಂತೆ ಪ್ರತಿ ಘಂಟೆಗೆ ರೂ. 18/- ರ ದರದಂತೆ ಖಾತ್ರಿಯಾದ ವೇತನವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಮಯ ಮತ್ತು ಚಲನೆಯ ಅಧ್ಯಯನದಂತೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉತ್ಪನ್ನದ ಒಂದು ಯೂನಿಟ್ ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು 20 ನಿಮಿಷಗಳು ಬೇಕೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಬೇಕಾದ ಸಮಯವನ್ನು 25% ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಒಂದು ವಾರದಲ್ಲಿ ಆಕಾಶ್ ರು ಉತ್ಪನ್ನದ 180 ಯೂನಿಟ್ ಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು. ಖಾತ್ರಿಯಾದ ವಾರದ ವೇತನ ಪ್ರಕಾರ ಯೂನಿಟ್ ದರದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಯೂನಿಟ್ ಒಂದಕ್ಕೆ ಆಕಾಶ್ ರ ವೇತನ ದರವು ಇದಾಗಿದೆ.
 - (1) なの、1,350/-
 - (2) なの。1,421/-
 - (3) to. 1510/-
 - (4) なっ. 1,600/-

- 24.ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನೇರ ಖರ್ಚು ಆಗಿದೆ/ವೆ?
- I. ರಾಜಧನಗಳು, ಯೂನಿಟ್ ನ ದರದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದರೆ
- II. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಿದರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ವೆಚ
- III. ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮತ್ತು ಕಚೇರಿಯ ಬಾಡಿಗೆ, ದರಗಳು
- ಮತ್ತು ವಿಮೆ ಹಣೆ

 IV. ಆಸ್ತಿ ಮೌಲ್ಯದ ಇಳಿಕೆ, ರಿಪೇರಿ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳು ಯಂತ್ರಗಳ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳೆ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳು

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (3) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ
- 25. ಮಾರ್ಜಿನಲ್ ಕಾಸ್ಪಿಂಗ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾದದ್ದು/ವು?
- I. ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಮತ್ತು ಏರಿಳಿಕೆಯ ಅಂಶಗಳಿಗಾಗಿ ಬೇರ್ಪಡಿಸಿ ಅರೆ ಏರಿಳಿತದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸಹ ಅದೇ ರೀತಿಯಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- II. ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲಸದ ಮತ್ತು ತಯಾರಾದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಸಂಗ್ರಹದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲು ಏರಿಳಿತದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- III. ವೆಚ್ಚಮಾಡಿದೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ನಿಗದಿತ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ. ಉತ್ಪನ್ನದ ವೆಚ್ಚ/ಸಂಗ್ರಹದ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
- IV. ಮಾರ್ಜಿನಲ್ ವೆಚ್ಚಗಳು ಮೇಲೆ ಬೆಲೆಗಳ ನಿಗದಿಯಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬೆಲೆಗಳು ಒಟ್ಟಾರೆ ಖರ್ಚಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿತವಾಗುತ್ತವೆ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (3) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ
- (4) I, II ಮತ್ತು IV

- 22. Modem Sanitary Fittings Ltd. utilizes about 75,000 valves per year and the usage is fairly constant at 6,250 valves per month. The valve costs Rs. 1.50 per unit when bought in large quantities; and the carrying cost is estimated to be 20% of average inventory investment on an annual basis. The cost to place an order and process the delivery is Rs. 18. It takes 45 days to receive delivery from the date of an order and a safety stock of 3,250 valves is desired. The most economical quantity for Modem Sanitary Fittings Ltd. is
 - (1) 2000 units
 - (2) 3000 units
 - (3) 4000 units
 - (4) 5000 units
- 23. In a factory guaranteed wages at the rate of Rs. 18 per hour are paid in a 48-hour week. By time and motion study it is estimated that to manufacture one unit of a particular product 20 minutes are taken. The time allowed is increased by 25%. During one week Akash produced 180 units of the product. Akash's wage rate per unit according to Piece-rate with a guaranteed weekly wage is
 - (1) Rs.1350
 - (2) Rs.1421
 - (3) Rs.1510
 - (4) Rs.1600

- 24. Which of the following is/are direct expenses?
 - I. Royalties if it is charged as a rate per unit
 - II. Hire charges of plant if used for a specific job.
 - III. Rent, rates and insurance of factory and office
 - IV. Depreciation, repairs and maintenance of plant, machinery, furniture, building etc
 Select the correct answer using the codes given below
 - (1) (I) Only
 - (2) Both (I) and (II)
 - (3) Both (II) and (III)
 - (4) All of the above
- 25. Which of the following statements is/are true with respect to marginal costing?
 - I. Costs are separated into the fixed and variable elements and semi-variable costs are also differentiated likewise.
 - II. Only the variable costs are taken into account for computing the value of stocks of work-in-progress and finished products.
 - III. Fixed costs are charged off to revenue wholly during the period in which they are incurred and are taken into account for valuing product cost/inventories.
 - IV. Prices may be based on marginal costs and contribution but in normal circumstances prices would cover costs in total.Select the correct answer using the codes given below
 - (1) (I) Only
 - (2) Both (I) and (II)
 - (3) Both (II) and (III)
 - (4) (I), (II) and (IV)

- **26.** ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಬಜೆಟ್ನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- I. ಬಜೆಟ್ ಮುಂದೆ ಏನಾಗಬಹುದೋ ಅದರ ಅಂದಾಜು ಮಾತ್ರವಾಗಿದೆ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾಲ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸಬಹುದಾದ ಸಂಭವನೀಯ ಘಟನೆಗಳ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆ.
- II. ಯೋಜಿತ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಬಜೆಟ್ ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.
- III. ಬಜೆಟ್ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಒಂದು ಸಾಧನವಾಗಿದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಇದು ಇಚ್ಛೆಗನುಸಾರವಾಗಿ ರೂಪಿಸಬಹುದಾದ ಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಅದರಿಂದಾಗಿ ಘಟಿಸುವ ಅಥವಾ ಘಟಿಸದಿರುವ ಸ್ಥಿತಿಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಬಹುದು

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ

- 27.ಜೀವ ವಿಮೆಯ ನಾಮಾಂಕನದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು 'ತಪ್ಪು' ಆಗಿದೆ?
- I. ನಾಮಾಂಕನ ಎಂದರೆ ಪಾಲಿಸಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮರಣದ ಕ್ಷೈಮ್ ಇದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಪಾಲಿಸಿಯ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಾರಾದರೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಗೊತ್ತು ಮಾಡುವುದು
- II. ನಾಮಾಂಕನ ಎಂದರೆ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು, ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು
- III. ನಾಮಾಂಕನವನ್ನು ವಿಮೆಗೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ

- 26. Which of the following statements is/are true with respect to budget?
 - I. Budget is a mere estimate of what is likely to happen. It is a statement of probable events which are likely to happen under anticipated conditions during a specified period of time
 - II. Budget shows that policy and programme to be followed in a future period under planned conditions
 - III. A budget is a tool of control since it represents actions which can be shaped according to will so that it can be suited to the conditions which may or may not happen.

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) Both (I) and (II)
- (4) Both (II) and (III)

- 27. Which of the following statements is/are false with respect to Nomination in life insurance?
 - I. Nomination is appointing some
 person(s) to receive policy benefits
 only when the policy has a death claim
 - II. Nomination is transfer of rights, title and interest of the policy to some person(s)
 - III. Nomination is done at the instance of the insured.

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) Both (I) and (II)
- (4) Both (II) and (III)

- 28. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪು?
- I. ವಿಮೆದಾರನು ಭರಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವು ಕ್ಲೈಮ್ನ ಅಧಿಕ/ಹಿಡಿಯಬೇಕಾದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.
- II. ಸಬ್ರೆಗೇಷನ್ ಎಂದರೆ ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷದ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಬಯಸಿದ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳು
- III. ವಿಮೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಒಬ್ಬರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ವಿಮೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಸಬ್ರೆಗೇಷನ್ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ. ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಹ ವಿಮೆದಾರನಿಂದ ಮುಖ್ಯ ವಿಮೆದಾರನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡುವನು.
- IV. ಅಪಾಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಅತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನವೆಂದರೆ ಮರುವಿಮೆ ಮಾಡುವುದು. ಅಪಾಯವನ್ನು (ಮರುವಿಮೆದಾರರೊಂದಿಗೆ) ಮರುವಿಮೆಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಕ್ಲೈಮ್ ನ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಯಾದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

- (**1**) I ಮಾತ್ರ
- (2) III ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) III ಮತ್ತು IV ಎರಡೂ

- **29.** ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗುವ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುದು/ವು?
- I. ಠೇವಣಿಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- II. ಸಾಲಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದು
- III. ಏಜೆನ್ನಿ ಕಾರ್ಯಗಳು
- IV. ಉಪಯುಕ್ತತೆ ಕಾರ್ಯಗಳು/ಆರ್ಥಿಕ ಸೇವೆಗಳು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ
 - (1) I ಮಾತ್ರ
 - (2) II ಮಾತ್ರ
 - (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
 - (4) III ಮತ್ತು IV ಎರಡೂ
- **30.** ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಧನಗಳಲ್ಲ?
 - I. ಟ್ರೆಷರಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳು
 - II. ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಬಾಂಡ್ಗಳು
 - III. ಈಕ್ಷಿಟಿ ಷೇರ್ಗಳು
 - IV. ಆದ್ಯತಾ ಷೇರ್ಗಳು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ
 - (1) I ಮಾತ್ರ
 - (2) II ಮಾತ್ರ
 - (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
 - (4) III ಮತ್ತು IV ಎರಡೂ

- 28. Which of the following statements is/are false?
 - Excess/deductible is that portion of the claim which is to be borne by the insured
 - II. Subrogation is the rights and remedies preferred against the third party.
 - III. Subrogation occurs when the insured property is insured by more than 1 insurer in such cases recovery would be made by the lead insurer from the co-insurer.
 - IV. Reinsurance is the most common method of risk transfer where the risk is reinsured with reinsurers and after the claim the same is recovered from them after payment to insured.

- (1) (I) Only
- (2) (III) Only
- (3) Both (I) and (II)
- (4) Both (III) and (IV)

- 29. Which of the following is/are the primary functions rendered by a bank?
 - I. Accepting Deposits
 - II. Lending Loans
 - III. Agency Functions
 - IV. Utility Function/Financial Services

Select the correct answer using the codes given below

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) Both (I) and (II)
- (4) Both (III) and (IV)
- 30. Which of the following is/are **not** money market instruments?
 - I. Treasury Bills
 - II. Municipal Bonds
 - III. Equity shares
 - IV. Preference shares

- (1)(I) Only
- (2)(II) Only
- (3)Both (I) and (II)
- (4)Both (III) and (IV)

- **31.** ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು RBIನ ಪೂರಕವಲ್ಲ?
 - (1) ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
 - (2) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೌಸಿಂಗ್ ಬ್ಯಾಂಕ್
 - (3) ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಇನ್ಷೂರೆನ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಕಾರ್ಮೋರೇಷನ್
 - (4) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಫಾರ್ ಅಗ್ರಿಕಲ್ಚರ್ ಮತ್ತು ರೂರಲ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್
- **32.**ಆಡಿಟ್ ಮರಾವೆಯಿಲ್ಲದೆ, ಆಡಿಟರ್ ಇದನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ
 - (1) ಕ್ವಾಲಿಫೈಡ್ ಅಭಿಪ್ರಾಯ
 - (2) ಅನ್ ಕ್ವಾಲಿಫೈಡ್ ಅಭಿಪ್ರಾಯ
 - (3) ಅಡ್ವರ್ಸ್ ಅಭಿಪ್ರಾಯ
 - (4) ಡಿಸ್ಕ್ಷ್ಮೆಮರ್ ಆಫ್ ಒಪಿನಿಯನ್
- **33.** ಸರ್ಕಾರಿ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದರ ಆಡಿಟರ್ನ್ನು ಇವರು ನೇಮಿಸುವರು
 - (1) ಕಂಪ್ಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
 - (2) ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಶೇರ್ ಹೋಲ್ಡರ್ಗಳು
 - (3) ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಷೇರ್ ಹೋಲ್ಡರ್ಗಳು
 - (4) ಬೋರ್ಡ್ ಆಫ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ಸ್
- 34.ಕಾಸ್ಟ್ ಆಡಿಟ್ ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
 - (1) ಕಾಸ್ಟ್ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ದಾಖಲೆಗಳು
 - (2) ಕಾಂಪ್ಲಿಯನ್ನ್
 - (3) ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳು
 - (4) ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟಗಳ ಖಾತೆ

- 35. ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಡೇಟಾಬೇಸ್ ಅಲ್ಲ?
 - (1) ಓರೆಕಲ್
 - (2) *ಸ್ಪೆ*ಬೇಸ್
 - (3) ಆರ್ಡಿಬಿಎಮ್ಎಸ್
 - (4) ಎಮ್ಎಸ್ ವರ್ಡ್
- **36.** ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದ್ವಿತೀಯ ಹಂತದ ಸಾಧನವಲ್ಲ?
 - (1) **ಮದರ್**ಬೋರ್ಡ್
 - (2) ಹಾರ್ಡ್ ಡಿಸ್ಕ್

 - (4) ಯುಎಸ್ಬಿ
- **37.** ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ WTO ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿ?
 - I. WTO ತನ್ನದೇ ಆದ ಸಚಿವಾಲಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಶಾಶ್ವತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ
 - II. WTO ಬದ್ದತೆಗಳು ಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಶಾಶ್ವತ
 - III. WTO ಕಾನೂನುಗಳು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ವಾಣಿಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ.

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) III ಮಾತ್ರ
- (4) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ

- 31. Which of the following is **not** the subsidiary of RBI?
 - (1)State Bank of India
 - (2) National Housing Bank
 - (3)Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation
 - (4)National Bank for Agriculture and Rural Development
- 32. Due to lack of audit evidence, auditor issues
 - (1)Qualified opinion
 - (2)Unqualified opinion
 - (3)Adverse opinion
 - (4)Disclaimer of opinion
- 33. The auditor of a Government Company is appointed by the
 - (1)Comptroller and Auditor General of India
 - (2) The shareholder in a general meeting
 - (3)The shareholder at an annual general meeting
 - (4) The board of directors.
- 34. Cost Audit is related to
 - (1)Cost accounting records
 - (2)Compliance
 - (3)Financial statements
 - (4)Balance and Profit & Loss Account

- 35. Which of the following is **not** a database?
 - (1)Oracle
 - (2)Sybase
 - (3)RDBMS
 - (4)MS Word
- 36. Which of the following is **not** a secondary storage device?
 - (1) Motherboard
 - (2) Hard disk
 - (3) CD
 - (4) USB
- 37. Which of the following statements is/are true with respect to WTO?
 - The WTO is a permanent institution with its own secretariat
 - II. The WTO commitments are full and permanent
 - III. The WTO rules apply to trade in merchandise only

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) (III) Only
- (4) Both (I) and (II)

- **38.** ಕೆಳಗಿನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ IMF ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡುತ್ತದೆ.
 - I. ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ದೇಶೀಯ ಅನುಭವಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರಕಾರಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಿಗೆ ನೀತಿ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದರ ಮೂಲಕ
 - II. ಆರ್ಥಿಕತೆಗಳ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಜಾಗತಿಕ, ಪ್ರಾಂತೀಯ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ನೆಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿನ ಸಂಶೋಧನೆ, ಅಂಕಿ ಅಂಶ, ಮುನ್ಸೂಚನೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮೂಲಕ
 - III. ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟಗಳನ್ನೆದುರಿಸಲು ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದು
 - IV. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬಡತನವನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

- **39.** ಎಡಿಆರ್ ಲೆವೆಲ್-1 ರ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?
 - I. ಎಡಿಆರ್ ಲೆವೆಲ್ –1ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಶೇರ್ಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವವರು ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು. ಅದರಿಂದಾಗಿ ಬಂಡವಾಳದಾರರ ಗುಂಪನ್ನು ಬೆಳೆಸಬಹುದು
 - II. ಈ ಸಾಧನದಲ್ಲಿ ಎಸ್ಇಸಿ ಗೆ ಕನಿಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗುವುದು. ಬಂಡವಾಳಗಾರನು US GAAP ಯೊಂದಿಗೆ ಸಹಮತಿ ತೋರಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ.
 - III. ಈ ರೀತಿಯ ಸಾಧನದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆದಾರನು (issuer) ಹೊಸ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಎತ್ತಲು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್ ಚೇಂಜ್ ನೊಂದಿಗಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) III ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ

- 38. The IMF supports its membership by providing
 - Policy advice to governments and central banks based on analysis of economic trends and cross-country experiences
 - II. Research, statistics, forecasts, and analysis based on tracking of global, regional and individual economies and markets
 - III. Loans to help countries overcome economic difficulties
 - IV. Concessional loans to help fight poverty in developing countries.

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) Both (II) and (III)
- (4) All of the above

- 39. Which of the following statements is/are true with respect to ADR Level-I?
 - In ADR Level-I issuer can enlarge the market for existing shares and thus diversify the investor base.
 - II. In this instrument only minimum disclosure is required to the SEC and the issuer need not comply with the US GAAP
 - III. In this type of instrument the issuer is allowed to raise fresh capital or list on any one of the national stock exchanges.

- (1) (I) Only
- (2) Only (III)
- (3) Both (I) and (II)
- (4) Both (II) and (III)

40. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿ

40. ಕಳ	ಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ	ಗ ಜೋಡಿಸಿ
Ι	ವ್ಯವಹಾರದ ಒಂದೇ	a. ಲಂಬಾಂತರ
	ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಎರಡು	ವಿಲೀನ
	ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ	
	ಕಂಪನಿಗಳ ್	
	ಸಂಯೋಗ.	
	ಉದಾ:	
	ಮಾರುಕಟ್ <u>ಟೆ</u> ಯ	
	ಬಹುಪಾಲನ್ನು	
	ಪಡೆಯಲು ಎರಡು	
	ಮಸ್ತಕ ಪ್ರಕಾಶಕರು	
	ಅಥವಾ ಎರಡು	
	ಲಗೇಜು ತಯಾರಿಕಾ	
	ಕಂಪೆನಿಗಳ	
	ಸಂಯೋಗ	
II	ಒಂದೇ ಉತ್ಪನ್ನದ	b. ಹಾರಿಜ ವಿಲೀನ
	ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ	
	ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳ	
	ಅಥವಾ ವಿತರಣೆಯ	
	ಎರಡು ಅಥವಾ	
	ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಂಪೆನಿಗಳು	
	ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗುವಿಕೆ	
III	ಸಂಬಂಧರಹಿತ	c. ಅರ್ಜಿಸುವಿಕೆ
	ವ್ಯವಹಾರ	
	ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ	
	ತೊಡಗಿರುವ	
	ಸಂಸ್ಥೆಗಳ	
	ಸೇರ್ಪಡಿಸುವಿಕೆ	
	ಉದಾ: ಸಿಮೆಂಟ್	
	ಉತ್ಪನ್ನಗಳ	
	ತಯಾರಿಕೆ, ಗೊಬ್ಬರ	
	ಉತ್ಪನ್ನಗಳು,	
	ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ	
	ಉತ್ಪನ್ನಗಳು, ವಿಮಾ	
	ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು	
	ಜಾಹೀರಾತು	
	ಸಂಸ್ಥೆಗಳ	

ವ್ಯವಹಾರಗಳ ವಿಲೀನ ಉದಾ: TV ತಯಾರಿಕೆಯ (ಜೋಡಣೆಯ) ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಟಿವಿ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯಂದು ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳ
ಉದಾ: TV ತಯಾರಿಕೆಯ (ಜೋಡಣೆಯ) ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಟಿವಿ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಶಯಾರಿಕೆಯ (ಜೋಡಣೆಯ) ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಟಿವಿ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
(ಜೋಡಣೆಯ) ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಟಿವಿ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಟಿವಿ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಒಂದು ಟಿವಿ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ನೂಲುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ನಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಮತ್ತು ನೇಯುವ ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಕಂಪನಿಯ ಸೇರಿಕೆ. IV ಕಂಪೆನಿಗಳ
IV ಕಂಪೆನಿಗಳ d. ಒಕ್ಕೂಟ ವಿಲೀನ ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಸಂಯೋಗವಿಲ್ಲದೆ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಇನ್ನೊಂದು
ಇನ್ನೊಂದು
せつぎのへい ゅりてけ
ಅಥವಾ
ನಿರ್ವಹಣೆಯ
ಮೇಲೆ
ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ
ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು
ಸಾಧಿಸುವುದು

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

	I	II	III	IV
(1)	a	d	С	b
(2)	b	a	d	С
(3)	c	b	a	d
(4)	a	b	c	d

40. Match the following correctly

1. A combination of	a. Vertical merger
two or more firms in	
the same area of	
business. For example,	
combining of two	
book publishers or two	
luggage	
manufacturing	
companies to gain	
dominant market share	
	h Hadaantal aasaa
2. A combination of	b. Horizontal merger
two or more firms	
involved in different	
stages of production or	
distribution of the	
same product.	
3.	
4. A combination of	c. Acquisition
firms engaged in	
unrelated lines of	
business activity. For	
example, merging of	
different businesses	
like manufacturing of	
cement products,	
fertilizer products,	
electronic products,	
insurance investment	
and advertising	
agencies. For example,	
joining of a TV	
manufacturing	

(assembling) company and a TV marketing company or joining of a spinning company and a weaving company	
5. An act of acquiring effective control by one company over assets or management of another company without any combination of companies	d. Conglomerate merger

Select the correct answer using the codes given below

1 2 3 4

(1) a d c b

(2) b a d c

(3) c b a d

(4) a b c d

41.ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿರಿ 42.ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿರಿ

11.0,	osnownsom vom	
I	ಆರ್ಥಿಕ	a. ವ್ಯವಹಾರ
	ಪರಿಣಾಮಗಳಿಂದಾಗಿ	ಅನಾವರಣ
	ಹಣಕಾಸಿನ	
	ಅನಾವರಣ	
II	ಒಂದು ಹಣಕಾಸನ್ನು	b. ಟ್ರಾನ್ಫ್ ಲೇಷನ್
	ಇನ್ನೊಂದು	(ಭಾಷಾಂತರ)
	ಹಣಕಾಸಿನೊಂದಿಗೆ	v. ಅನಾವರಣ
	ವಿನಿಮಯ	
	ಮಾಡಿಕೊಂಡಾಗ	
	ಉಂಟಾದ ಅನಾವರಣ	
III	ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ವಿತ್ತೀಯ	c.
III	ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ವಿತ್ತೀಯ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು	c. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ
III		
III	ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ
III	ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವ	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ
III	ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯದಿಂದಾಗಿ	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ
III	ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ
III	ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ
III	ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನಾವರಣದ	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ
III	ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನಾವರಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

	Ι	II	III
(1)	c	a	b
(2)	c	b	a
(3)	a	b	С
(4)	a	С	b

42.08	നരയുനഴപ്പു മഠധാന ക	1000	ふざひ
I	ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಸಾದರ ಪಡಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ ಯಾವುದೇ ದೇಶವು ತನ್ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಂಶವು ವಿಘುಲವಾಗಿದೆಯೋ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚು ತೀವ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದೋ ಅದರಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ರಘ್ತು ಮಾಡುವುದು	a.	ತುಲನಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚ ಪ್ರಯೋಜನ ದ ಸಿದ್ಧಾಂತ
II	ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ, ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಕೌಶಲ್ಯಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯರಹಿತವೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಬಹುದು	b.	ಮಾನವ ಬಂಡವಾಳ ಮಾರ್ಗ
III	ಉತ್ಪನ್ನದ ಆರಂಭದ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯದ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ದೇಶಗಳು ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ವಿದೇಶೀ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಪ್ರವೇಶ್ಯ ಮಾಡುವುವು. ಅದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ದೇಶಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಮತ್ತು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ದೇಶಗಳು ತಮ್ಮತಮ್ಮಲ್ಲಿಯೇ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಹಾದಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು	c.	ಉತ್ಪನ್ನದ ಜೀವಿತ ಚಕ್ರ

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

	I	II	III	
(1)	c	a	b	
(2)	c	b	a	
(3)	a	b	c	
(4)	a	c	b	
	(2) (3)	(2) c (3) a	(1) c a (2) c b (3) a b	

41. Match the following correctly

1. The exposure of the currency due to economic effects	a. Transaction exposure
2. Exposure occurs when one currency must be exchanged for another	b. Translation exposure
3. Exposure arises in multinational firms from the requirement that produce consolidated financial statements	c. Operating Exposure

Select the correct answer using the codes given below

- 1 2 3
- (1) c a b
- (2) c b a
- (3) a b c
- (4) a c b

42. Match the following correctly

M	latch the following correctly	y
e n	This theory suggests that a country will specialize and export that product which is more intensive in that factor which is more abundant	a. Theory of Comparative Cost Advantage
1	2. According to this theory, abour can be classified into killed and unskilled labour	b. Human Capital Approach
in a m b d a in	B. Countries will enjoy monopoly benefits in the nitial stages of production, and will access to foreign markets, leading to trade between the developed and developing countries as well as trade among the industrialized countries hemselves	c. Product Life-Cycle

- 1 2 3
- (1) c a b
- (2) c b a
- (3) a b c
- (4) a c t

- 43. ತಮ್ಮ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶಗಳು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಲು ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ 1964ರಲ್ಲಿ UN ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು.
 - (1) UNCTAD
 - (2) IMF
 - (3) GATT
 - (4) ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕು
- **44.** ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಂಶವು ಆರ್ಥಿಕ ಸೇವೆಗಳ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?
 - (1) সুস্তু ই
 - (2) ಸಹವರ್ತಿತ್ವ
 - (3) ಹಾಳಾಗುವಿಕೆ
 - (4) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಚಲನಶೀಲತೆ
- 45.ಕಾರ್ಪೋರೇಷನ್ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- I. ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಿಗಮವು ಹಲವಾರು ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ವಹಿವಾಟಿನ ಬಹುಪಾಲು ತನ್ನದೇ ದೇಶಗಳದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- II. ಒಂದು ಅಂತರ್ರೆ ಪಟ್ಟೀಯ ನಿಗಮವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವುದೆಂದರೆ ಕನಿಷ್ಟ ಒಂದು ವಿದೇಶೀ ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಅದು ಹೊಂದಿರಬೇಕು
- III. ಟ್ರಾನ್ಸ್ ನೇಷನಲ್ ಕಾರ್ಮೋರೇಷನ್ ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಮೋರೇಷನ್ ಆಗಿದ್ದು, ಅದರ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣವು ಅಂತರ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯವಾಗಿ ಹರಡಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ದೇಸೀಯ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಧಿಕಾರ ಮೂಲವಿರುತ್ತದೆ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ
 - (**1**) ් ಮಾತ್ರ
 - (2) II ಮಾತ್ರ
 - (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
 - (4) II ಮತ್ತು III ಎರಡೂ

- 46. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ ಪ್ರಕಾರ (IAS) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿತ್ತೀಯ ವರದಿ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ (IFRS) (IASB ಯಿಂದ ಜಾರಿಯಾದ) ವಿತ್ತೀಯ ವರದಿಗಳ ನಿರೂಪಣೆ ಇದರಡಿ ಬರುವುದು.
 - (1) IAS-1
 - (2) IAS-2
 - (3) IAS-7
 - (4) IAS-8

- **47.** XYZ Ltd. (ಲಿ) 1,00,000 ಷೇರ್ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಪ್ರತಿ ಷೇರ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 15 ಆಗಿದೆ. ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯು ನಿವ್ವಳಲಾಭವಾಗಿ ರೂ. 2,00,000 ಗಳ ನಿರೀಕ್ಷಣೆ ಹೊಂದಿದೆ. ಅದು ಶ್ರೀಮಂತ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದೆ. ಅದರ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ದರವನ್ನು 20% ವೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ. 2.50 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ಎಂದು ಕಂಪೆನಿಯು ಡಿವಿಡೆಂಡ್ನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತಿದೆ. ಮಾಡಿದರೆ ಷೇರ್ನ ಬೆಲೆಯು ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಮೊತ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - (1) සො. 10.25
 - (2) _{ರೂ. 15.50}
 - (3) _{ರೂ. 20.36}

- 43. Which of the following institutions was established by U.N. General Assembly in 1964 in order to provide a forum where the developing countries could discuss the problems relating to their economic development? (1)UNCTAD

 - (2)IMF
 - (3)GATT
 - (4)World Bank
- 44. Which of the following is **not** the feature of Financial Services?
 - (1) Tangibility
 - (2) Concomitant
 - (3) Perishability
 - (4) Market Dynamics
- 45. Which of the following statements is/are **true** in context of various types of corporations?
 - A 'Multinational Corporation' is a company which operates in several countries and a considerable share of its business is from domestic countries
 - An 'International Corporation' may be II. defined as a company which has business operations in at least one foreign country
 - A 'Transnational Corporation' is a III. multinational, the ownership and control of which are dispersed internationally. It has a principal domicile and a single central source of power Select the correct answer using the
 - codes given below
 - (1)(I) Only
 - (2)(II) Only
 - (3)Both (I) and (II)
 - (4)Both (II) and (III)

- 46. According to International Accounting Standards (IAS)/ International Financial Reporting Standards (IFRS) issued by the IASB. Presentation of Financial Statements comes under
 - (1)IAS-1
 - (2)IAS-2
 - (3)IAS-7
 - (4)IAS-8
- 47. XYZ Ltd., has 1,00,000 shares outstanding the current market price of the shares Rs. 15 each. The company expects the net profit of Rs. 2,00,000 during the year and it belongs to a rich class for which the appropriate capitalisation rate has been estimated to be 20%. The company is considering dividend of Rs. 2.50 per share for the current year. The price of the share at the end of the year, if the dividend is paid is
 - (1)Rs.10.25
 - (2)Rs.15.50
 - (3)Rs.20.36
 - (4)Rs.23.60

- 48. ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ ಯದ್ದೇಶವು
- I. ದೇಶದಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರಸವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಒಂದು ದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಳಸುವುದು.
- II. ವಿತ್ತೀಯ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಿದ್ಧತೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಪರ್ಯಾಯಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
- III. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿತ್ತೀಯ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ತುನಲಾತ್ಮಕತೆಯ ಖಾತ್ರಿ
- IV. ಕಾನೂನಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಾಚೆ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸಲು ಕರೆ

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ
- **49.** ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಇದರ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ನಿಗದಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - (1) ದಿ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್
 - (2) ದಿ ಇನ್ಕಂ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್
 - (3) ದಿ ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬೋರ್ಡ್ ಆಫ್ ಡೈರೆಕ್ಟ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸಸ್
 - (4) ದಿ ಮಿನಿಸ್ಟ್ರಿ ಆಫ್ ಫೈನಾನ್ಸ್

- **50.** ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ, ಭಾರತದ ಹೊರಗಡೆ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ವಿದೇಶೀ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಹಾಕುವುದಿಲ್ಲ.
 - I. ರೆಸಿಡೆಂಟ್ (ನಿವಾಸಿ)
 - II. ನಾಟ್ ಆರ್ಡಿನರಿಲಿ ರೆಸಿಡೆಂಟ್ (ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಿವಾಸಿಯಲ್ಲದ)
 - III. ನಾನ್ ರೆಸಿಡೆಂಟ್ (ನಿವಾಸಿಯಲ್ಲದ)

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ

- (1) I ಮಾತ್ರ
- (2) II ಮಾತ್ರ
- (3) III ಮಾತ್ರ
- (4) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ
- 51.ತಯಾರಿಕಾ ಕಂಪೆನಿಯೊಂದರ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕೆಳಕಂಡ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ
 - I. ಬ್ಯಾಲನ್ಸ್ ಶೀಟ್
 - II. ತಯಾರಿಕಾ ಲೆಕ್ಕ
 - III. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಲೆಕ್ಕ
 - IV. ವ್ಯಾಪಾರ ಲೆಕ್ಕ
 - V. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹೊಂದಾಣಿಕಾ ಲೆಕ್ಕ

ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮವು ಹೀಗಿದೆ.

- (1) I, II, III, IV, V
- (2) II, IV, III, V, I
- (3) V, II, IV, III, I
- (4) I, IV, III, II, V

- 48. The Objective(s) of Accounting Standards is/are to
 - I. Harmonise different accounting policies and used in a country
 - II. Reduce the accounting alternatives in the preparation of financial statements
 - III. Ensure comparability of financial statements of different enterprises
 - IV. Call for disclosures beyond that required by the law.

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) Both (I) and (II)
- (4) All of the above
- 49. Income tax in India is charged at the rate prescribed by
 - (1) The Finance Act
 - (2) The Income Tax Act
 - (3) The Central Board of Direct Taxes
 - (4) The Ministry of Finance

- 50. In case of which of the following person(s) foreign income received out of India during the previous year is/are **not** taxable
 - I. Resident
 - II. Not-ordinarily resident
 - III. Non-resident

Select the correct answer using the codes given below

- (1) (I) Only
- (2) (II) Only
- (3) (III) Only
- (4) Both (I) and (II)
- 51. The final accounts of a manufacturing company generally include the following statements:
 - i. Balance sheet
 - ii. Manufacturing account
 - iii. Profit and loss account
 - iv. Trading account.
 - v. Profit and Loss Appropriation Account

The correct sequence in which the statements are prepared is:

- (1) (i), (ii), (iii), (iv), (v)
- (2) (ii), (iv), (iii), (v), (i)
- (3) (v), (ii), (iv), (iii), (i)
- (4) (i), (iv), (iii), (ii), (v)

- **52.**ಬಂಡವಾಳ ಆದಾಯ ವರ್ಗೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಾವ ತತ್ವವು ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿದೆ.
 - (1) ಸಾಮಗ್ರಿ (ಭೌತಿಕತೆ)ಯ ತತ್ವ
 - (2) ಸಂರಕ್ಷಣೆಯ ತತ್ತ
 - (3) ಸ್ಥಿರತೆಯ ತತ್ವ
 - (4) ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿವೇದನೆಯ ತತ್ವ
- **53.** ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಪಟ್ಟಿ I ನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿರಿ

	ಪಟ್ಟಿ – I	ಪಟ್ಟಿ –II
a	AS-2	I ನಿಗದಿತ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ
		ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಮಾನದಂಡ
b	AS-6	II ಆದಾಯ ಗಣನೆಯ ಮೇಲೆ
		ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಮಾನದಂಡ
С	AS-9	III ಮೌಲ್ಯ ಇಳಿಕೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ
		ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಮಾನದಂಡ
d	AS-10	IV ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ
		ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಮಾನದಂಡ

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

	a	b	c	d
1)	IV	III	II	I
2)	I	II	III	IV
3)	II	I	IV	III
4)	III	II	I	IV

- **54.** "ಗ್ರೇಪ್ ವೈನ್" ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದುದು?
 - (1) ಔಪಚಾರಿಕ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರು ಒಬ್ಬರನ್ನೊಬ್ಬರು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಬಲ್ಲವರಾಗಿದ್ದರೆ ಅದು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವುದು
 - (2) ಇದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಶಕ್ತಿಗಳ ಫಲಿತವಾಗಿರುವುದು
 - (3) ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಬದ್ಧತೆಗಳ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಇದು ಹೆಚ್ಚು ಸರ್ವೇ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿರುವುದು
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

- **55.** ನಿರ್ವಹಣಾ ನೀತಿಗಳು ಮೂಲ ತತ್ವವು ಯಾವುದು?
 - (1) ಸಾಮೂಹಿಕ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹಕಾರವು ತಂಡಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಒಂದು ಶಕ್ತಿಶಾಲಿ ಸಾಧನವಾಗಿದೆ.
 - (2) ದೈವತೆ, ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವದಲ್ಲಿನ ಏಕತೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಸಮಗ್ರತಾ ಮಾರ್ಗ
 - (3) ಅಗಾಧವಾದ ಸ್ವಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಮಾನವನಾಗಿ ಪರಿಪೂರ್ಣತೆಗಾಗಿನ ಪ್ರತಿಭೆಗಳು ಅವನ ಹೃದಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ಸಾಹ ಭರಿತವಾಗಿದೆ.
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

56. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ:

ಕೊ	ಡುಗೆಕಾರರು	ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ
a	ಚೆಸ್ಟರ್ ಬರ್ನಾರ್ಡ್ –1	I ಫಂಕ್ಷನಲ್ ಫೋರ್ಮನ್ ಶಿಪ್
b	ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್	II ಅಕ್ವೆಪ್ಟೆನ್ಸ್ ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ಅಥಾರಿಟಿ
С	ಎಫ್.ಬಡ್ಲ್ಯೂ. ಟೇಲರ್	III ಓಪನ್ ಸಿಸ್ಟಂ ಥಿಯರಿ
d	ಕಟ್ಜ್ ಅಂಡ್ ಕನ್	IV ಬ್ಯೂರೋಕ್ರಸಿ

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

	a	b	c	d
(1)	II	IV	III	I
(2)	III	IV	II	I
(3)	IV	III	I	II
(4)	II	IV	I	III

- 52. Which principle has important bearing on the capital-revenue classification?
 - (1) Principle of materiality
 - (2) Principle of conservatism
 - (3) Principle of consistency
 - (4) Principle of full disclosure
- 53. Match List I with List II and select correct answer using codes given below:

List I List II

- I. Accounting standard
- a. AS-2 on fixed assets
 - II. Accounting standard
- b. AS-6 on revenue recognition
 III. Accounting
 standard on
- c. AS-9 depreciation accounting IV Accounting standard on valuation of
- d.AS-10 inventory

Select the correct answer using the codes given below

	a	b	С	d
(1)	IV	Ш	П	- 1
(2)	1	Ш	Ш	IV
(3)	II	1	IV	Ш
(4)	Ш	Ш	1	IV

- 54. Which of the following is correct about "GRAPEVINE"?
 - (1) It tends to exist when members of formal group know one another well
 - (2) It is the result of the social forces at workplace
 - (3) It is more common in times of high organizational commitment
 - (4) All of the above

- 55. Which is the basic principle of ethos for management?
 - (1) Co-operation is powerful instrument for teamwork and success in any enterprise involving collective work
 - (2) Holistic approach indicating unity between the Divine, individual self and the Universe
 - (3) Immense potential energy and talents for perfection as human being has the spirit within his heart
 - (4) All of the above
- 56. Match the following

Con	tributor		Organization theory	
(a)	Chester	I	(i)Functional	
Bern	ard		foremanship	
(b) Max Weber			(ii)Acceptance	
			theory of authority	
(c)F.	W. Taylor		(iii)Open system	
			theory	
(d) K	Katz &Kahn	l	(iv)Bureaucracy	

	a	b	c	d
(1)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

- **57.** ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್ ನ ನಿಯಂತ್ರಿಸಬಹುದಾದ ಏರಿಳಿಕೆ (ಚರ) ಅಲ್ಲ?
 - (1) ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರಿಸರ
 - (2) ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಸರ
 - (3) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪರಿಸರ
 - (4) ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸರ
- **58.** ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು ಇದರೊಡನೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
 - (1) ಜಾಹೀರಾತು
 - (2) ಪ್ರತಿಸ್ತಂದನಾ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
 - (3) ಇ–ಮೇಲ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ವೆಬ್ ಜಾಹೀರಾತು
 - (4) ಪ್ರದರ್ಶಕ ಜಾಹೀರಾತು
- 59. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ವ್ಯವಹಾರಸ್ಥರ ಲಾಭವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಉಪಲಬ್ಧವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮಾರಾಟವು ಮುಖ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಕಾರಣ (R): ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಅವುಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರತ್ತ ಚಲಿಸುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ತನ್ನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
 - (1) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ A ಮತ್ತು ಕಾರಣ R ಎರಡೂ ಸರಿಯಾದವು
 - (2) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ A ಸರಿ ಆದರೆ ಕಾರಣ R ಸರಿಯಾದುದಲ್ಲ
 - (3) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ A ಸರಿ ಅಲ್ಲ ಆದರೆ ಕಾರಣ R ಸರಿಯಾದುದು
 - (4) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ A ಮತ್ತು ಕಾರಣ R ಸರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ A ಗೆ ಕಾರಣ R ಆಗಿದೆ.

- **60.** ಉತ್ತಮ ಸಂದರ್ಶನ ವಿಧಾನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು 7 ಅಂಶಗಳ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವರು ಯಾರು?
 - (1) ಮಿಲ್ಟನ್ ಎಲ್ ಬ್ಲಮ್
 - (2) ಎಫ್.ಇ.ಬರ್ಟ್
 - (3) ಪ್ರೊ ಎ. ರೋಜರ್ಸ್
 - (4) ಫಿಲಿಪ್

61. ಉತ್ಪನ್ನತೆ ಎಂದರೆ

- (1) ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಉದ್ಯೋಗಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಕ್ರಮ
- (2) ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಕನಿಷ್ಟ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು
- (3) ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಂದಿರುವ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾದ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದು
- (4) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಉತ್ಪನ್ನದ ಎದುರು ಅದರ ಒಳಹರಿವುಗಳ ಅನುಪಾತ
- 62. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಹೀಗೆ ಆಲೋಚಿಸಬಹುದು "ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಜ್ಞಾನ ಕೌಶಲ್ಯ, ಸೃಜನಾತ್ಮಕ ಕ್ಷಮತೆಗಳು, ಪ್ರತಿಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಮನೋ ಭಾವಗಳು, ಜೊತೆಗೆ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಮನೋಧರ್ಮ ಮತ್ತು ನಂಬಿಕೆಗಳು". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟವರು ಯಾರು?
 - (1) ಲಿಯೋನ್ ಸಿ. ಮೆಗ್ಡಿನ್ಸನ್
 - (2) ಮೆರ್ಟನ್
 - (3) ಫಿಲಿಪ್ ಕೊಟ್ಲರ್
 - (4) ಡಿ. ಫಿಲೋಪೊ

- 57. Which of the following is not controllable variable of marketing management?
 - (1) Competitive Environment
 - (2) Technological Environment
 - (3) Science Environment
 - (4) Economic environment
- 58. Internet Marketing does not deal
 - (1) Advertising
 - (2) Interactive marketing
 - (3) E-mail Marketing and Web Advertising
 - (4) Display Advertising
- 59. **Assertion** (**A**). Selling is important not merely for increasing the profits of business-men, but also for making goods and services available to the consumers in society.

Reason(R). It is the process whereby goods and services finally flow to the consumers who need them and the firm performs its functions of distributing its products among consumers.

Codes:

- (1) Assertion (A) and Reason(R) both are true
- (2) Assertion (A) is true but Reason (R) is not true
- (3) Assertion (A) is not true but the Reason(R) is true
- (4) Assertion(A) and Reason (R) are true and Reason(R) is the reason of Assertion (A)

- 60. Who has introduced the 'seven point plan' for taking the best interview method?
 - (1) Milton L. Blum
 - (2) F. E. Burt
 - (3) Prof. A. Rozars
 - (4) Fillip
- 61. Productivity means
 - (1) An act of increasing the knowledge and skill of an employee for doing a particular job.
 - (2) Using the minimum amount of resources need to produce goods and services.
 - (3) One's skill abilities in meeting the needs of the job which one is holding currently.
 - (4) The ratio of an organization's output to its inputs.
- 62. Human resource can be thought of as "the total knowledge, skill, creative abilities, talents and attitudes of an organization's workforce as well as the value attitudes and beliefs of the individuals involved". who gave this statement?
 - (1) Leon C. Megginson
 - (2) Merton
 - (3) Philip Kotler
 - (4) D. Philopho

- **63.** 'ದೇಶವು ರಕ್ಷಣೆ, ಮನುಷ್ಯರು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಹೆರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ' ಇವುಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬೇಕು.
 - ಇದು ಯಾವುದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ?
 - (1) **ಆರ್ಟಿಕಲ್** 39
 - (2) ಆರ್ಟಕಲ್ 42
 - (3) ಆರ್ಟಕಲ್ 45
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- **64.** "ಸುದೀರ್ಘ ಕಾಲದ (ಆಗತ) ಲಾಭದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಬಜೆಟಿಂಗ್" ಇದನ್ನು ಯಾರು ಹೇಳಿದರು?
 - (1) ರಿಚರ್ಡ್ ಅಂಡ್ ಗ್ರೀನ್
 - (2) a. ជಟ್ಟ
 - (3) ಚಾರ್ಲ್ಡ್ ಹಾರ್ನಗ್ರೀನ್
 - (4) ಲಿಂಚ್
- **65.** ಕಂಪೆನಿಯೊಂದು ಡಿವೆಡೆಂಡ್ನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದರೆ ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
 - (1) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ
 - (2) ಏಳು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ
 - (3) ಆರು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ
 - (4) ಐದು ವರ್ಷಗಳೊಳಗೆ
- 66. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರ ಪ್ರಕಾರ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವು ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 - (1) MM ಸಿದ್ಧಾಂತ
 - (2) ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯ ಮಾರ್ಗ
 - (3) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 67. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಓದಿರಿ
- I. ''ಕಾರ್ಯನಿರತ ಬಂಡವಾಳದ ಕೊರತೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಲಾಭದ ದರವು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ.
- II. ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳ ಹೆಚ್ಚಳವು ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಾಗಿದ್ದಾಗ ನಿವ್ವಳ ಕಾರ್ಯನಿರತ ಬಂಡವಾಳವಾಗುತ್ತದೆ.
- III. ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಗಾತ್ರ ಹೆಚ್ಚಾದಷ್ಟು ಕಾರ್ಯನಿರತ ಬಂಡವಾಳದ ಅಗತ್ಯವೂ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ.
- IV. ಕಾರ್ಯನಿರತ ಬಂಡವಾಳವು ಸಂಚಲಿತ ಬಂಡವಾಳವೆನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ

- (1) I, II ಮತ್ತು III
- (2) II, III ಮತ್ತು IV
- (3) III IV ಮತ್ತು I
- (4) I, II ಮತ್ತು IV
- **68.** ಏರಿಳಿಕೆಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ (ANOVA) ಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದವರು _____
 - (1) ಕಾರ್ಲ್ ಪಿಯರ್ಸನ್
 - (2) ಪ್ರೊ ಫಿಶರ್
 - (3) ಸ್ಪಿಯರ್ಮನ್
 - (4) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

- 63. "State shall make provision for securing just & humane conditions of work & for maternity relief" comes under.
 - (1) Article 39
 - (2) Article 42
 - (3) Article 45
 - (4) All of these
- 64. "Capital budgeting as acquiring inputs with long run return". Who said this?
 - (1) Richard and Green
 - (2) J. Betty
 - (3) Charles Horngreen
 - (4) Lynch
- 65. If the company announces dividend then it is necessary to pay it
 - (1) Within certain time
 - (2) Within seven years
 - (3) Within six years
 - (4) Within five years
- 66. According to which of the following the firms market value is not affected by capital market?
 - (1) M. M. Hypothesis
 - (2) Net Income Approach
 - (3) The Traditional View
 - (4) None of the above

- 67. Read the following statement
 - I. "The rate of return on investment increases with the shortage of working capital".
 - II. "Net working capital is the excess of current assets over current liabilities".
 - III. "Greater the size of the business larger will be the requirement of working capital".
 - IV. "Working capital is also known as circulating capital".

Which one of the following consists of the correct statements?

Codes:

- (1) (i), (ii) and (iii)
- (2) (ii), (iii) and (iv)
- (3) (iii), (iv) and (i)
- (4) (i), (ii) and (iv)
- 68. The concept of Analysis of Variance (ANOVA) was developed by
 - (1) Karl Pearson
 - (2) Prof. Fisher
 - (3) Spearman
 - (4) None of these

- **69.** ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಂಭಾವ್ಯವಲ್ಲದ ನಮೂನಾ ವಿಧಾನವಾಗಿದೆ
 - (1) ಅನುಕೂಲಕರ ಮಾದರಿ
 - (2) ಕೋಟಾ(ಹಿಸ್ತೆ) ಮಾದರಿ
 - (3) ನಿರ್ಣಯಾತ್ಮಕ ಮಾದರಿ
 - (4) ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾದ ಮಾದರಿ
- **70.** ಗುಣಾತ್ಮಕ ದತ್ತಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ
 - (1) 't' ಪರೀಕ್ಷೆ
 - (2) 'T' ಪರೀಕ್ಷೆ
 - (3) χ^2 chi–square ಪರೀಕ್ಷೆ
 - (4) 'v' ಪರೀಕ್ಷೆ
- 71.ನಬಾರ್ಡ್ ನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು ಇದರ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ
 - (1) ತಲವಾರ್ ಸಮಿತಿ
 - (2) ಟಂಡನ್ ಸಮಿತಿ
 - (3) ನರಸಿಂಹನ್ ಸಮಿತಿ
 - (4) ಶಿವರಾಮನ್ ಸಮಿತಿ

72.ರೀಟೈಲ್ ಬ್ಲಾಂಕಿಂಗ್ ನ ಅರ್ಥ

- (1) ರೀಟೈಲ್ ವರ್ತಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು
- (2) ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ವೈಯುಕ್ತಿಕ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು
- (3) ಬಹಳವಾದ ಡಿವಿಡೆಂಡ್/ಬಡ್ಡಿ ವಾರೆಂಟ್ ಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

- **73.** E-banking ನ ಯಶಸ್ಸು ಇದರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ.
 - (1) ಬಹುಪದರದ ರಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
 - (2) ಅಪಾಯದ ಕಾವಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ
 - (3) ಇತ್ತೀಚಿನ ದೋಷರಹಿತ ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ಗಳು
 - (4) ಅತಿ ಕಠಿಣ ಕಾನೂನು ಚೌಕಟ್ಟು.

74. IRDA ದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

- (1) ಅಜಯ್ ತ್ಯಾಗಿ
- (2) ಉರ್ಜಿತ್ ಪಟೇಲ್
- (3) ಟಿ.ಎಸ್. ವಿಜಯನ್
- (4) ಯು.ಕೆ. ಸಿನ್ದಾ
- **75.**ಆಡಿಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಎರಡೂ ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಮಬಂಧಿಸಿವೆ. ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?
 - (1) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವು ಒದಗಿಸಿದ ಆರ್ಥಿಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಲು ಆಡಿಟಿಂಗ್ ಪುರಾವೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತದೆ
 - (2) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಯಾರು ಮಾಡಿದ ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಆಡಿಟಿಂಗ್ ನಿರ್ಭರತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತದೆ.
 - (3) ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ತನ್ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ನೀಡಲು ಆಡಿಟರ್'ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಾಚಾರದ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳ ಗಹನವಾದ ಜ್ಞಾನವಿರಬೇಕು
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

- 69. Among the following methods, which is not the non-probability sampling method?
 - (1) Convenient sampling
 - (2) Quota sampling
 - (3) Judgement sampling
 - (4) Systematic sampling
- 70. Which test we normally apply for qualitative data?
 - (1) 't' test
 - (2) T test
 - (3) χ^2 Chi-square test
 - (4) 'V' test
- 71. NABARD has been established on the recommendation of
 - (1) Talwar committee
 - (2) Tandon committee
 - (3) Narasimhan committee
 - (4) Shivaraman committee
- 72. Retail Banking means
 - (1) Credit facilities extended to retail traders
 - (2) Providing personal banking services directly to the consumers
 - (3) Collection of large number of dividend/interest warrants
 - (4) All of the above

- 73. The success of E-banking depends upon
 - (1) Multi-layer security system
 - (2) Risk surveillance system
 - (3) Updated flawless softwares
 - (4) Stringent legal framework
- 74. The present chairman of the IRDA is
 - (1) Ajay Tyagi
 - (2) Urjit Patel
 - (3) T.S. Vijayan
 - (4) U.K Sinha
- 75. Both auditing and accounting are concerned with financial statements. Which of the following is correct?
 - (1) Auditing uses the theory of evidence to verify the financial information made available by Accountancy
 - (2) Auditing lends credibility dimension and quality dimension to the financial statements prepared by the accountant.
 - (3) Auditor should have thorough knowledge of accounting concepts and convention to enable him to express an opinion on financial statements
 - (4) All of the above

- 76._____ ಕಂಪೆನಿಯ ಆಡಿಟರ್ಗೆ ಕಂಪೆನಿಯ ವಿದೇಶೀ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ
 - (1) ಅಸೀಮಿತ ಜವಾಬ್ದಾರಿ
 - (2) *ತಯಾರಿಕಾ*
 - (3) ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್
 - (4) ನಾನ್-ಪ್ರಾಫಿಟ್ ಮೇಕಿಂಗ್
- 77. ಆಡಿಟ್ ಪುರಾವೆಯ ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಅತ್ಯಂತ ಸರಿಯಾದ ಅಂಶವಾಗಿದೆ.
 - (1) ಆಡಿಟ್ ಪುರಾವೆಯ ನಂಬಲರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಆಡಿಟ್ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಮುಟ್ಟುವಲ್ಲಿನ ಪ್ರಸ್ತುತತೆ
 - (2) ಆಡಿಟರ್ನ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ
 - (3) ಆಡಿಟ್ ಪುರಾವೆಯ ಪ್ರಮಾಣ
 - (4) ಪುರಾವೆಯ ಮೂಲದ ಸ್ವತಂತ್ರತೆ
- 78. ಸಂಶೋಧನಾ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗೆ ಬಳಸುವ ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ (ತಂತ್ರಾಂಶ) ಯಾವುದು?
 - (1) SAP
 - (2) ERP
 - (3) SPSS
 - (4) TALLY
- **79.** ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದತ್ತಾಂಶ ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ?
 - (1) MS ಆಕ್ಸೆಸ್
 - (2) MS ಎಕ್ಸೆಲ್
 - (3) MS ಆಫೀಸ್
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

80. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟಿರುವ ಎರಡು ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ $-\mathbf{I}$	ಪಟ್ಟಿ –II
1. ಚಾರ್ಲ್ಸ್	I ಮೊಸ್ಸಾಯಿ
ಬ್ಯಾಬೇಜ್	~
2. ಹೆರ್ಬರ್ಟ ಎ	II ಹೆಚ್ಟಿಎಂಎಲ್
ಸೈಮನ್	
3. ಟಿಮ್ ಬರ್ನ್ರ್	III ಕಂಪ್ಯೂಟರ್
ಲೀ	ವಿನ್ಯಾಸ
4. ಮಾರ್ಕ್	IV ಡಿಸಿಶನ್
ಆಂಡರ್ಸನ್	ಮಾಡಲ್

ಈ ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	С	b	а	d
(2)	а	С	d	b
(3)	b	а	С	d
(4)	С	d	b	а

- 81. ಫ್ರೇಮ್ ವರ್ಕ್ಸ್ ಗಳ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು?
 - (1) ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ, ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯ ಅಂಶಗಳು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುವ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳು
 - (2) ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ಫಟನೆಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಣಾಮಗಳ ವಿಶಾಲ ವರ್ಗಗಳು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳಾಗೆವೆ.
 - (3) ಆರ್ಥಕ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿನ ಅಂಶವೊಂದರ ಸ್ಥಾನ, ಸಾಧನೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲದ ಆಂಶಗಳು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳಾಗಿವೆ
 - (4) ಎಲ್ಲಾ ಮಾನದಂಡಗಳ ಮತ್ತು ಆರ್ಥೈಸುವಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಶವೊಂದು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆಯೆನ್ನುವುದನ್ನು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಅಳೆಯುತ್ತವೆ.

- 76. Auditor of a company does not have right to visit foreign branches of the company.
 - (1) Unlimited liability
 - (2) Manufacturing
 - (3) Banking
 - (4) Non-profit making
- 77. Which of the following factors is most important in determining the appropriations of audit evidence?
 - (1) The reliability of audit evidence and its relevance in meeting the audit objectives
 - (2) The objectivity and integrity of the auditor
 - (3) The quantity of audit evidence
 - (4) The independence of the source of evidence
- 78. Which one of the following softwares is used for Research Analysis?
 - (1) SAP
 - (2) ERO
 - (3) SPSS
 - (4) TALLY
- 79. Which one of the following is a Database Management System?
 - (1) MS Access
 - (2) MS Excel
 - (3) MS Office
 - (4) None of the above

80. Match the following:

List -I List -II

- (i) Charles (a) Mossai Babbage
- (ii) Herbert A. (b) HTML Simon
- (iii) Tim Berners (c) Computer Lee Design
- (iv) Maarc (d) Decision Andreessen model

Which one of the following is the correct match?

Select the correct answer using the codes given below

Codes:	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(c)	(b)	(a)	(d)
(2)	(a)	(c)	(d)	(b)
(3)	(b)	(a)	(c)	(d)
(4)	(c)	(d)	(b)	(a)

- 81. What are qualitative characteristics of financial statements according to the frameworks?
 - (1) Qualitative characteristics are the attributes that make the information provided in the financial statements useful to users
 - (2) Qualitative characteristics are broad classes of financial effects of transactions and other events
 - (3) Qualitative characteristics are nonquantitative aspects of an entity's position and performance and changes in financial position
 - (4) Qualitative characteristics measure the extent to which an entity has complied with all relevant Standards and Interpretations.

82. ಈ ಎರಡೂ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ

	ಪಟ್ಟಿ –I	ಪಟ್ಟಿ –II
Ι	ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಯು ಇನ್ನೊಂದನ್ನು	a ಒಕ್ಕೂಟ ವಿಲೀನ
	ಕೊಂಡುಕೊಂಡಾಗ	
II	ಯಾವುದೇ	b ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ವಿಲೀನ
	ಸಮಾನವಾದ	
	ವ್ಯವಹಾರ ಕ್ಷೇತ್ರವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ	
	ಎರಡು ಕಂಪೆನಿಗಳ	
	ವಿಲೀನ	
III	ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮಾರುತಚಿತ್ರವಾಗಿ	${ m c}$ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ವಿಲೀನ
	ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೇ	
	ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು	
	ಮಾರುವ ಎರಡು	
	ಕಂಪೆನಿಗಳ ವಿಲೀನ	
IV	ಹೊಸ ಅಂಕಿತದಲ್ಲಿ ಎರಡು	d ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಸ್ತರಣೆ
	ಕಂಪೆನಿಗಳನ್ನು	ವಿಲೀನ
	ಕೊಂಡು ಸೇರ್ಪಡೆ	
	ಮಾಡುವುದು.	

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (1) c d a b
- (2) d c b a
- (3) b a c d
- (4) a b c d

83. ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಸರಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ

- I. ಬ್ಯಾಲನ್ಸ್ ಶೀಟನ್ನು ಯಾವಾಗಲೂ ವ್ಯವಹಾರದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ತಯಾರು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮಾಲೀಕರ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಅಲ್ಲ.
- II. ವ್ಯವಹಾರದ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಅದರ ಮಾಲೀಕರೊಂದಿಗೆ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- III. ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ಯಾವಾಗಲೂ ಸಮಯದ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿ ಸಂಕೇತಗಳು

- (1) I ಮತ್ತು II
- (2) II ಮತ್ತು III
- (3) I ಮತ್ತು III
- (4) I, II ಮತ್ತು III
- **84.** ಫ್ರೇಮ್ ವರ್ಕ್ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?
 - (1) ಮೆಟಿರಿಯಾಲಿಟಿ (ಭೌತಿಕತೆ)
 - (2) ಅರ್ಥವಾಗಬಲ್ಲದ್ದು (ತಿಳುವಳಿಕೆ)
 - (3) ಸಹಕಾರ ಬದ್ದವಾದುದು
 - (4) ಪ್ರಸ್ತುತತೆ

82. Match the following

List -I

List -II

- I. When one company purchases another one
- (a) Conglomeration merger
- II. Merger between two companies having no common business areas
- (b) Consolidation merger
- III. Merger between two companies that sell the same products in different markets
- (c) Purchase merger
- IV. Two companies are bought and combined under new entity codes:
- (d) Market extension merger

Select the correct answer using the codes given below:

I П Ш IV (1) c d h a (2) d b h d (3) a c (4)a h c d

- 83. Identify the true statement of the following:
 - Balance Sheet is always prepared from the point of view of the business but not from that of the owners.
 - ii. The financial relationship of the business to its owners is shown in the Balance Sheet.
 - iii. Balance Sheet is always related to a period of time.

Select the correct answer using the codes given below

- (1) (i) and (ii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (i) and (iii)
- (4) (i), (ii) and (iii)

- 84. Which of the following is not a qualitative characteristics of financial statements according to the Frameworks?
 - (1) Materiality
 - (2) Understandability
 - (3) Co-parability
 - (4) Relevance

- **85.** IAS 23 ರ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲದ್ದು?
 - (1) ಸಾಲ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ನೀತಿ
 - (2) ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣದ ಮೊಬಲಗು
 - (3) ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ನಲ್ಲಿನ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಅರ್ಹವುಳ್ಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಅಡಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳಿಗಾಗಿ ಬಹಿರಂಗ ಮಾಡುವುದು
 - (4) ಬಂಡವಾಳೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಹವಾದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಖರ್ಚನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣದರ
- 86. ಮಾರಾಟವಾದ ವಸ್ತುವಿನ ವೆಚ್ಚ (cost) ಇದಕ್ಕೆ ಸಮ
 - (1) ಆರಂಭದ ಸ್ಟಾಕ್ + ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ + ನೇರ ಖರ್ಚುಗಳು + ತಯಾರಿಕೆ-ಅಂತಿಮ ಸ್ಟಾಕ್
 - (2) ಮಾರಾಟ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ
 - (3) ಮಾರಾಟ ಒಟ್ಟು ಲಾಭ
 - (4) 1 ಮತ್ತು 3 adda

87. ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿರಿ

	ಪಟ್ಟಿ –I (ವ್ಯವಹಾರ)	ಪಟ್ಟಿ –II (ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಪಾತದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ)
Ι	ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಮಾರಿದ ವಸ್ತುಗಳು	a ಸುಧಾರಣೆ
II	ಹೂಡಿಕೆದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	b ಗುಣಮಟ್ಟ ಇಳಿಕೆ
III	ವಸೂಲಾತಿಯಾದ ಸಾಲಗಳು	c ಬದಲಾವಣೆಯಿಲ್ಲ
IV	ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಕೊಂಡ ವಸ್ತುಗಳು	

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (1) a c b b
- (2) b c a c
- (3) a a c b
- (4) b a c c

88. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಮಾರಾಟ : ರೂ. 60,000.00

ಏರಿಳಿಕೆಯ ಬೆಲೆ: ರೂ. 25,000.00 ನಿಗದಿತ ಬೆಲೆ: ರೂ. 30,000.00

ಕಾರ್ಯಾನ್ವಯಿತ ಲಿವರೇಜ್ ಹೀಗಿದೆ. ದತ್ತಾಂಶದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ

- **(1)** 5
- (2) 7
- (3) 8
- (4) 9

- 85. Which of the following is not a disclosure requirement under IAS 23?
 - (1) Accounting policy adopted for borrowing costs.
 - (2) Amount of borrowing costs capitalized during the period.
 - (3) Segregation of assets that are "qualifying assets" from other assets on the balance sheet or as a disclosure in the footnotes to the financial statements.
 - (4) Capitalisation rate used to determine the amount of borrowing costs eligible for capitalization.

- 86. Cost of goods sold equals
 - (1) Opening stock + Purchases + Direct expenses + Manufacturing - closing stock
 - (2) Sales Net Profit
 - (3) Sales Gross Profit
 - (4) Both (1) and (3)

87. Match List-1 wish List-ll and select the correct answer using the codes given below the lists:

	List-II
List-1	(Impact on current
(Transaction)	ratio)
(i) Goods sold at	a. Improvement
profit	

- (ii) Creditors paid b. Deterioration
- (iii) Debts c. No change realized
- (iv) Materials purchased on credit.

Select the correct answer using the codes given below

Codes:	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	a	c	b	b
(2)	b	c	a	c
(3)	a	a	c	b
(4)	b	a	c	c

88. Consider the particulars given below:

Sales Rs 60,000

Variable cost Rs 25,000

Fixed cost Rs 30,000

Based on the data, the operating leverage shall be:

- (1) 5
- (2) 7
- (3) 8
- (4) 9

- 89. ಕಳೆದ ವರ್ಷ ತಯಾರಕರೊಬ್ಬರು 15000 ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು. ಅದರ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ರೂ. 300 ಆಗಿದೆ. ಆ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 15.2 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಏರಿಳಿಕೆಯ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 21 ಲಕ್ಷ ಆಗಿದೆ. ಉತ್ಪನ್ನದ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ರಹಿತ (ಬ್ರೇಕ್ ಈವನ್ ಕ್ರಾಂಟಿಟಿ) ಪ್ರಮಾಣವು ಹೀಗಿದೆ.
 - (1) 4.000
 - (2) 7,800
 - (3) 8,400
 - (4) 9,500
- **90.**ಪಟ್ಟಿ I ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

	ಪಟ್ಟಿ –I	ಪಟ್ಟಿ –II
I	PPF ನಲ್ಲಿ ಜಮಾ	a 80-1A
	ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತ	
II	ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ	b 80-G
	ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ	
	ತೊಡಗಿರುವ	
	ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಲಾಭ	
	ಮತ್ತು ನಷ್ಟ	
III	ನ್ಯಾಷನಲ್ ಡಿಫೆನ್ಸ್	c 80-1AB
	ಫಂಡ್ಗೆ ಕೊಡುಗೆ	
IV	SEZ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ	d 80-C
	ತೊಡಗಿರುವ 🔭 🦳	
	ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಾಭ	
	ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳು	

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

а

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (1) d c b
- (2) d a b c
- (3) d a c b
- (4) b a c d
- 91.ಆಮದು ವಸ್ತುಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿದ ಸುಂಕವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.
 - (1) ಅಡ್ ವಲೋರೆಮ್ ಸುಂಕ
 - (2) ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಸುಂಕ
 - (3) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸುಂಕ
 - (4) ಆಮದು (ಇಂಪೋರ್ಟ್) ಸುಂಕ

92.ಪಟ್ಟಿ I ರೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

	ಪಟ್ಟಿ <i>–</i> I	ಪಟ್ಟಿ –II
I	ತೆರಿಗೆ ಯೋಜನೆ	a TDS ನ ಸೂಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದು
II	ತೆರಿಗೆ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ	b ಆದಾಯದ ಕಡಿಮೆ ಹೇಳಿಕೆ
III	ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ	c IT ಕಾನೂನಿನ 10A ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿ ಡಿಡಕ್ಷನ್
IV	ತೆರಿಗೆ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ	d IT Act ನ ತಪ್ಪು ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (1) b a d c
- (2) c d b a
- (3) a d c b
- (4) d a c b

93. ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

	ಪಟ್ಟಿ –I	ಪಟ್ಟಿ –II
I	ಯೂನಿಟ್ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ	a 1921
	· ·	
II	ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್	b 1949
	ರೆಗ್ಯುಲೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್	
III	ಇಂಪೀರಿಯಲ್	c 1964
	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್	
	ಇಂಡಿಯಾ	
IV	NABARD	d 1982

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (1) a c b d
- (2) d a b c
- (3) b d c a
- (4) c b a c

89.	Last year, a manufacturer produced 15,000
	products which were sold for Rs.300 each.
	At that volume, the fixed costs were Rs.15.2
	lakh and total variable costs Rs.21 lac.The
	break even quantity of product would be:

- (1) 4,000
- (2) 7,800
- (3) 8,400
- (4) 9,500

List-1

90. Match the items of List-1 with the items of List-11

List-ll

(i) Amount deposited in (a) 80-IA (ii) Profits and gains from (b) 80-G engaged undertakings infrastructure development (iii) Contribution to (c) 80-IAB National Defence Fund (iv) Profits and gains by (d) 80-Can undertaking engaged in development of SEZ

Select the correct answer using the codes given below

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(d)	(c)	(b)	(a)
(2)	(d)	(a)	(b)	(c)
(3)	(d)	(a)	(c)	(b
(4)	(b)	(a)	(c)	(d)

- 91. Duty levied on the value of goods imported is referred to as
 - (1) Ad valorem Duty
 - (2) Compound Duty
 - (3) Specific Duty
 - (4) Import Duty

92. Match the items of List-1 with List-ll:

List-1		List-ll			
(i)	Tax	(a) Ma	king suitable		
Planning		arrangement of TDS			
(ii)	Tax	(b) Unde	erstatement of		
Avoidance		Income			
(iii)	Tax	(c) Avai	ling deduction		
Evasion		under Section 10A of IT			
		Act			
(iv)	Tax	(d) Misir	terpretation of		
Administration		the provisions of the IT			
		Act			

Select the correct answer using the codes given below

	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(b)	(a)	(d)	(c)
(2)	(c)	(d)	(b)	(a)
(3)	(a)	(d)	(c)	(b)
(4)	(d)	(a)	(c)	(b)

93. Match the following

List-1	List-ll	
(i) Unit Trust of India	(a) 1921	
(ii) Banking Regulation		
Act	(b) 1949	
(iii) Imperial Bank of		
India	(c) 1964	
(iv) NABARD	(d) 1982	

Select the correct answer using the codes given below

given belov	vv			
Codes:	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(a)	(c)	(b)	(d)
(2)	(d)	(a)	(b)	(c)
(3)	(b)	(d)	(c)	(a)
(4)	(c)	(b)	(a)	(d)

- 94. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟವರು
 - (1) ಟಿ.ಜಿ. ಹಾರ್ಟ್
 - (2) ವೈಟ್ ಹೆಡ್
 - (3) ಕಿನ್ಲ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
- 95. ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಪ್ರಚಲಿತ ಪದ ಯಾವುದು?
 - (1) ಸೋಶಿಯಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್
 - (2) ಫೈನಾನ್ಷಿಯಲ್ ಇಂಕ್ಲೂಷನ್
 - (3) ಮಾಸ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 96. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಆಗಸ್ಟ್ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯ ದಿನವನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುವುದು?
 - (1) KYC ಕಾಂಪ್ಲಿಯನ್ಸ್ ಡೇ
 - (2) ಕಾಂಪ್ಲಿಯನ್ಸ್ ಆಫ್ ಎಎಮ್ಎಲ್ ಡೇಸ್
 - (3) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಡೇ
 - (4) KYC ಕಾಂಪ್ಲಿಯನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಫ್ರಾಡ್ ಪ್ರಿವೆನ್ಷನ್ ಡೇ
- 97. ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

	ಪಟ್ಟಿ –I	ಪಟ್ಟಿ –II
I	ಕಾಮನ್ ಮಾರ್ಕೆಟ್	a OPEC
II	ಕಾರ್ಟೆಲ್	b EC
III	ಫ್ರೀಟ್ರೇಡ್ ಏರಿಯಾ	c EFTA
IV	ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಯೂನಿಯನ್	d EEC

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (1) a b c d
- (2) d c b a
- (3) b a c d
- (4) a b d c

- 98. ವಸ್ತುಗಳ ತೂಕದ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಕಸ್ಟಮ್ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ್ದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - (1) ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ
 - (2) ಅಡ್ವಲೇರಮ್ ಸುಂಕ
 - (3) ರೆವಿನ್ಯೂ ಸುಂಕ
 - (4) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸುಂಕ
- 99.ಪಾವತಿಗಳ ಸಮಸ್ಯೆ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ನೀಡಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು ಹೀಗಿದೆ.
 - (1) ಸಪ್ಲಿಮೆಂಟರಿ ಫೈನಾನ್ನಿಂಗ್ ಫೆಸಿಲಿಟಿ (SFF)
 - (2) ಕಾಂಪೆನ್ಸೇಟರಿ ಮತ್ತು ಕಂಟಿಂಜೆನ್ಸಿ ಫೈನಾನ್ಸಿಂಗ್ ಫೆಸಿಲಿಟಿ (CCFF)
 - (3) ಎಕ್ಸ್ ಟೆಂಡೆಡ್ ಫಂಡ್ ಫೆಸಿಲಿಟಿ (EFF)
 - (4) ಬಫರ್ಸ್ಟಾಕ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಂಗ್ ಫೆಸಿಲಿಟಿ (BFF)
- 100. ದೇಸೀ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮತ್ತು ಅತಿಥೇಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ನೀತಿಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಸಮತೋಲನ ಕಾಪಾಡುವ MNC ಯನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - (1) ಎಥ್ನೋಸೆಂಟ್ರಿಕ್ ಸಂಸ್ಥೆ
 - (2) ಪಾಲಿಸೆಂಟ್ರಿಕ್ ಸಂಸ್ಥೆ
 - (3) ಜಿಯೋಸೆಂಟ್ರಿಕ್ ಸಂಸ್ಥೆ
 - (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

94.	The statement of Banking Definition is given by
	(1) T.G.Hart
	(2) Whitehead
	(3) Kinley
	(4) All of these
95.	Which of the following is the latest

- buzzword among the bankers?
 - Social banking (1)
 - Financial inclusion (2)
 - Mass banking (3)
 - None of the above (4)
- Last August of every year is observed as 96.
 - (1) **KYC Compliance Day**
 - (2) Compliance of AML Days
 - Computer Security Day (3)
 - KYC Compliance and Fraud (4) **Prevention Day**
- 97. Match List-1 with List-ll and select the correct answer using the codes given below the lists:

List-1 List-ll (i) Common market (a) OPEC (ii) Cartel (b) EC (iii) Free-trade area (c) EFTA (iv) Customs Union (d) EEC

Select the correct answer using the codes given below

Codes:	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(1)	(a)	(b)	(c)	(d)
(2)	(d)	(c)	(b)	(a)
(3)	(b)	(a)	(c)	(d)
(4)	(a)	(b)	(d)	(c)

- 98. When custom duty is levied according to weight of goods it is known as
 - (1) Excise duty
 - (2) Ad-valorem duty
 - (3) Revenue duty
 - (4) Specific duty
- 99. Which facility was established to provide assistance to members facing payments? Difficulties that are large in relation to their economies and their fund quotas?
 - Supplementary Financing Facility (1) (SFF)
 - Compensatory and Contingency (2) Financing Facility (CCFF)
 - Extended Fund Facility (EFF) (3)
 - (4) Bufferstock Financing Facility (BFF)
- 100. An MNC that maintains a balance between the home market and host market oriented policies is
 - (1) Ethnocentric firm
 - Polycentric firm (2)
 - Geocentric firm (3)
 - (4) None of the above

SUBJECT CODE: 234

QUESTION BOOKLET SPECIFIC PAPER (PAPER II)

Question Booklet Series



Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the Examination, before writing the Question Booklet Series in the OMR sheet, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the available series.
- 2. Write and encode clearly the Question Booklet Series A, B, C or D, Subject Code and Register Number in the appropriate space provided for that purpose in the OMR Answer Sheet. Also ensure that candidate's signature and Invigilator's signature columns are properly filled in. Please note that it is candidate's responsibility to fill in and encode these particulars and any omission/discrepancy will render the OMR Answer Sheet liable for Rejection.
- You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside.
 DO NOT write anything else on the Question Booklet.

Register Number

- 4. This Question Booklet contains **100** questions. Each question contains **four** responses (answers). Select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose *ONLY* ONE RESPONSE for each question.
- 5. All the responses should be marked *ONLY* on the separate Answer Sheet provided and *ONLY* in Black or Blue Ball Point Pen. See detailed instructions in the OMR Answer Sheet.
- 6. All questions carry equal marks. *Attempt all questions*. Every question for which wrong answer has been given by the candidate, $1/4^{\rm th}$ (0.25) of the marks assigned for that question will be deducted.
- 7. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
- 8. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
- 9. Questions are printed both in Kannada and English. If any confusion arises in the Kannada Version, please refer to the English Version of the questions. Please note that in case of any confusion the English Version of the Question Booklet is final.

Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

ಗಮನಿಸಿ: ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

